
Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Terça-feira, 09 de

Janeiro de 2024

Edição 1491

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� �° 012/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 73 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as Leis Municipais nº 8.487/2013 e 8.842/2018 que estruturam o 
Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Campos dos 
Goytacazes – COPPAM.

CONSIDERANDO que o COPPAM é órgão colegiado de caráter consultivo, deliberativo 
e executivo, integrado à estrutura organizacional da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, constituído de 14 (quatorze) membros, sendo 07 (sete) representantes (titulares e 
suplentes) do Poder Executivo Municipal, 01 (um) representante (titular e suplente) do 
Poder Legislativo e 06 (seis) representantes (titulares e suplentes) da sociedade civil;

CONSIDERANDO a nova estrutura administrativa estabelecida pelo Decreto nº 
001/2021, publicado no Diário Ofi cial de 12 de março de 2021;

CONSIDERANDO que as instituições representantes da sociedade civil foram eleitas 
na IV Conferência de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural realizada no dia 04 de 
dezembro de 2022;

CONSIDERANDO a decisão deliberada durante a reunião ordinária do COPPAM em 14 
de novembro de 2023, conforme publicado no Diário Ofi cial em 15 de dezembro de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º- Nomear, com base no artigo 5º da Lei nº 8.487, de 30 de outubro de 2013, 

os novos membros integrantes do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico 
e Cultural do Município de Campos dos Goytacazes – COPPAM, para integrar a 
continuidade do mandato entre os anos 2023-2026, a saber:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

I – Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
TITULAR: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
SUPLENTE: Fernanda da Silva Campos

II – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
TITULAR: Carmem Lúcia Guimarães Reis
SUPLENTE: Leandro Gomes Pessanha

III – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
TITULAR: Bruna Belém Guimarães 
SUPLENTE: Jackson Ferreira dos Santos

IV – Secretaria Municipal de Serviços Públicos
TITULAR: Bárbara Lopes Sales Rangel
SUPLENTE: José Orbílio de Sousa Moreira

V – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente
TITULAR:    César Romero Ferreira Braga
SUPLENTE: Mariana Gomes de Souza

VI – Secretaria Municipal de Defesa Civil
TITULAR: Edison Pessanha Braga
SUPLENTE: Orlando Luis Pavoni Baptista

VII – Procuradoria Geral do Município
TITULAR: Luiz Francisco Boechat Júnior
SUPLENTE: Raquel Azevedo Gama

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

I – Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
TITULAR: Rafael dos Santos Martins
SUPLENTE: José Paes Neto

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

I – Associação Norte Fluminense de Engenheiros e Arquitetos (ANFEA)
TITULAR: Geovani Laurindo Filho
SUPLENTE: Gustavo Monteiro Manhães

II – Associação de Imprensa Campista (AIC)
TITULAR: Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Junior
SUPLENTE: Cássio Leandro Moreira Peixoto

III – Câmara de Dirigentes Lojistas de Campos (CDL)
TITULAR: Edvar de Freitas Chagas Júnior
SUPLENTE: Marco Antônio de Souza Gomes

IV – Instituto Histórico e Geográfi co de Campos dos Goytacazes (IHGCG)
TITULAR: Antonio Carlos Ornellas Berriel
SUPLENTE: Cléa Leopoldina Moraes Almeida

V – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense (IFF)
TITULAR: Rodrigo Rosselini Julio Rodrigues
SUPLENTE: Maria Catharina Reis Queiroz Prata

VI – Instituto Superior de Ensino do Censa (ISECENSA)
TITULAR: João Carlos de Souza Coutinho
SUPLENTE: Fabricio Peixoto Alvarenga

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº 729/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°016/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1141/2023 que nomeou, Polliana 
Soares Martins da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenador Executivo de Gabinete, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar do dia 10/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N° 017/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 538/2021 que nomeou, Karla Ruelis 
Parente, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o 
cargo em comissão de Supervisor Jurídico, Símbolo DAS 6, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°018/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.956/2019, 9.179/2022, Rodrigo 
Albuquerque Hermida, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, o cargo em comissão de Coordenador do SESMT, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar de 10/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°019/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 343/2021 que nomeou, Marcos 
Vinicios Soares de Souza, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em 
comissão de Diretor de Dívida Ativa, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°020/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 881/2022 que nomeou, João Elias 
Waked Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 10/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°021/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, João Elias Waked Neto para exercer na Procuradoria Geral do Município, o 
cargo em comissão de Diretor de Dívida Ativa, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
10/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração 

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.037.000002-6-PA Leticia Goncalves Hildebrandt 0031/2024

2023.099.001269-9-PA Larissa Freitas Peixoto Gloria -FMS 3320/2023

2023.099.001272-5-PA Rosa Maria de Souza Silva -FMS 4449/2023

2023.204.004277-5-PA Salvador Ribeiro Cardoso 0011/2024

2023.204.004302-3-PA Luciana Goncalves de Oliveira Maraia 0021/2024

2023.204.004187-5-PA Manuella da Cruz Padrao 3328/2023

2023.204.001257-P-PA Rodolfo Costa Novaes 0029/2024

2023.204.004274-2-PA Ana Lucia Batista de Siqueira Pereira 0024/2024

2023.204.004255-5-PA Amanda Silveira de Azevedo 0023/2024

2023.204.004291-5-PA Ana Paula Goncalves Coelho 0022/2024

2023.204.004235-0-PA Elizabeth Vieira Ribeiro Gomes 0013/2024

2023.204.004306-2-PA Angeli Silva Gomes Pessanha dos Santos 0010/2024

2023.204.004285-7-PA Thainna Goncalves Belloti Muri 0008/2024

2023.204.003663-8-PA Aldimea Barreto Cruz 0004/2024

2023.204.002024-2-PA Elaine Rosa Chagas 1783/2023

2023.204.004286-4-PA Viviane Santana de Souza 0026/2024

2023.204.004311-3-PA Eline Lucia do Amaral Silva 0025/2024

2023.204.004264-5-PA Katia Fonseca Barbosa Porto 0007/2024

2023.204.004249-7-PA Kedna de Azeredo Gomes 0028/2024

2023.204.004307-P-PA Angeli Silva Gomes Pessanha dos Santos 0027/2024

2023.204.004267-7-PA Cleia Lucia Sales Nunes 0009/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.037.000087-0-PA Vania da Fonseca Scala 0016/2024

2023.037.000095-3-PA Silvania Pinto da Silva Azeredo 0015/2024

2023.037.000069-0-PA Jefferson Leles Cruz 0017/2024

2023.037.000122-7-PA Benedita Araujo dos Santos Cavararo 0002/2024

2023.037.000225-5-PA Giuliana Silva Dias Bacelar 0005/2024

2023.037.000221-6-PA Kelly Maria Cabral Xavier Silva 0006/2024

2023.037.000335-9-PA Ana Lucia Machado da Silva 0014/2024

2023.204.004284-P-PA Maria Josephina Garavani Henriques 0012/2024

Em 08/01/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

(em exercício por substituição)
Matrícula nº 40.316

PORTARIA SMDHS Nº 01/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Deborah Silveira Carvalho , matrícula nº 34.451, Psicóloga, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00143/2023 - Processo nº 2023.021.000154-7-
PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos eletroeletrônicos 
para atender o SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 02/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Deborah Silveira Carvalho , matrícula nº 34.451, Psicóloga, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00142/2023 - Processo nº 2023.021.000154-7-
PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos eletroeletrônicos 
para atender o SCFV-Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 03/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00136/2023 - Processo nº 2023.021.000222-
7-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos de mobiliários, 
visando atender às necessidades da Associação Bem Faz Bem

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 09/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00137/2023 - Processo nº 2023.021.000222-
7-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de mobiliários, visando atender 
às necessidades da Associação Bem Faz Bem.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Publicação por incorreção.

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 13/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00126/2023 - Processo nº 2023.021.000142-
5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens permanentes de 
equipamentos de informática , visando atender às necessidades da APAE-ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 13/2024 GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2024.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.000056.2024-18, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Felipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretário Substituto em Exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

PORTARIA SMDHS Nº 13/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e a Servidora 
Priscila Paes Pessanha Barreto, matrícula nº 34.376, Psicóloga, para atuar como Fiscal 
de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 00125/2023 - Processo nº 2023.021.000142-
5-PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de bens permanentes de 
equipamentos de informática, visando atender às necessidades da APAE-ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2024.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0125/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000142-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
CONTRATADA: R.P. AZEVEDO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
CNPJ/MF: 17.215.437/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA APAE-ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, DE ACORDO COM O SUBITEM 
7.5 DO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR GLOBAL: R$ 3.036,00 (TRÊS MIL E TRINTA E SEIS REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0126/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000142-5-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
CONTRATADA: MAC COPIADORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS.
CNPJ/MF: 24.501.724/0001-87
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA APAE-ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, DE ACORDO COM O SUBITEM 
7.5 DO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR GLOBAL: R$ 10.900,00 (DEZ MIL E NOVECENTOS REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/11/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE JANEIRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Portaria Seduct nº 179/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE AVALIAÇÃO FORMATIVA PARA A REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ NO ANO DE 2023/2024.

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para Gestor de Contrato:
- Neidimar dos Santos Abreu – Mat.: 18.250; contrato referente ao processo de nº 

2023.205.000302-P-PR.

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

A rt. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal(is) de Contrato:
- Evilania Lobato – Mat.: 19.141; contrato referente ao processo de nº 2022.205.000302-

P-PR.
- Maria Izabel Santos Siqueira – Mat.: 20.743; contrato referente ao processo de nº 

2022.205.000302-P-PR.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de dezembro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula – 40.743

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMS N.º 001/2024

Dispõe sobre criação de Grupo de Trabalho Intersetorial da Política Nacional 
de Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Confl ito com a Lei - PNAISARI no 
município de Campos dos Goytacazes.

Considerando a Portaria nº 1.082, de 23 de maio de 2014, que redefi ne as diretrizes 
da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em Confl ito com a Lei, 
em Regime de Internação e Internação Provisória (PNAISARI), incluindo-se o cumprimento 
de medida socioeducativa em meio aberto e fechado; e estabelece novos critérios e 
fl uxos para adesão e operacionalização da atenção integral à saúde de adolescentes em 
situação de privação de liberdade, em unidades de internação, de internação provisória e 
de semiliberdade;

Considerando que a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de Adolescentes em 
Confl ito com a Lei – PNAISARI já foi implantada no município de Campos dos Goytacazes;

Considerando que o município de Campos dos Goytacazes/Rj possui dois polos 
institucionalizados do Departamento Geral de Ações Socioducativas (DEGASE), sendo 
eles CRIAAD e CENSE, sendo ambos ofertando atendimento a adolescentes e jovens do 
sexo masculino, seguindo o sistema de regulação de vagas estadual;

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Art. 1.º – Criar o Grupo de Trabalho Municipal Intersetorial da PNAISARI com a seguinte 
composição: 

1 – Secretaria Municipal de Saúde/ Subsecretaria de Atenção Básica
Titular: Benedito Pereira Martins
Suplente:  Manuela dos Santos Conceição

2 – Secretaria Municipal de Saúde/Programa Municipal de Assistência Integral à 
Saúde da Mulher, Criança e do Adolescente (PAISMCA)

Titular:  Rayssa Gonçalves Machado Gama
Suplente:  Izanna Silva Cardoso Dutra Rodrigues

3 – Secretaria Municipal de Saúde/ Centro de Doenças Infecto-parasitárias (CDIP)
Titular:  Rodrigo Rodrigues de Azevedo
Suplente: Constância do Socorro Prestes Gomes

4 – Secretaria Municipal de Saúde/ Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil 
(CAPSi)

Titular:  Giovanna Moreira dos Santos
Suplente:  

5 – Departamento Geral de Ações Socioeducativas (DEGASE)/Centro de 
Socioeducação Professora Marlene Henrique Alves (CENSE)

Titular:  Marcilene Andrade Ribeiro Marins
Suplente:  Andrea Simone de Assis Silva

6 – Departamento Geral de Ações Socioeducativas (DEGASE)/Centro de Recursos 
Integrados de Atendimento ao Adolescente (CRIAAD)

Titular:  Lucyene Chagas Ramos Ribeiro
Suplente:  Julliana Rodrigues da Silva

Art. 2.º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 05 de janeiro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0169/2023
Empresa Contratada: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.844.493/0001-00
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos 
pacientes da Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ, Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) Processo: 
2022.099.000158-7-PR e da Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Participante) do 
Processo: 2023.045.000159-0-PR.  
Valor: R$ 193.121,00 (cento e noventa e três mil e cento e vinte e um reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 15/12/2023

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Edital 04 - 2024/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados abaixo, enquadrados ou não no Simples 
Nacional para regularizar as pendências fi scais (débitos tributários municipais). A não 
regularização das pendências poderá acarretar na exclusão no Simples nacional no 
exercício de 2024.

Embasamento Legal: LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006.

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Campos dos Goytacazes- RJ, 04 de janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretaria Adjunta de Receita

 Portaria nº: 001/2024

A Fundação Municipal de Saúde, entidade de Direito Público vinculada a Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes neste ato representado por seu Presidente, Dr. 
Arthur Borges Martins de Souza, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Termo de Aditamento nos autos do Processo Administrativo de Cessão 
Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor público
AILTON CARVALHO BARBOSA JUNIOR, Médico, matrícula n° 26.598, lotado na 
Fundação Municipal de Saúde desse Município para exercer suas atividades na Fundação 
Saúde do Estado do Rio de Janeiro - RJ, com lotação no Instituto Estadual de Cardiologia 
Aloysio de Castro, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2024 a até 31/12/2024 (podendo ser 
renovada). 

Fundação Municipal de Saúde, 02 de janeiro 2024.

Dr. Arthur Borges Martins de Souza
- Presidente / FMS -

Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000005-6-CA LEANDRO CASTELO DE OLIVEIRA

Campos dos Goytacazes, 04 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000002-4-CA RAPHAEL MENDONÇA DOS SANTOS

Campos dos Goytacazes, 03 de Janeiro de 2023.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.346

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000009-5-CA ANDRÉ LUIS PEREIRA LEANDRO

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000011-4-CA ALDILEIA ALVES PAES SOARES

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000010-7-CA LAYS DE FREITAS CARNEIRO

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000007-0-CA FATIMA SUELY LUIZ BARRETO

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2023.044.000006-3-CA THAIS CRISTINA PESSANHA JUSTO

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula:  41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000012-1-CA Pedro José Glória da Silva 

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2024.

Leon Gomes Celestino
Matrícula: 41.328

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1491 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 09 de janeiro de 2024

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 001/2024

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião ordinária que será 
realizada e x c e p c i o n a l m e n t e  no dia 11 de janeiro do corrente ano, às 14h30min, 
em primeira convocação, e às 15h, em segunda e última convocação, na sede do 
CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com 
a seguinte pauta:

1. Leitura de expediente;
2. Aprovação das atas anteriores;
3. Eleição e composição da nova Diretoria do CMPDCA para o biênio 2024-2025;
4. Recomposição das Comissões do CMPDCA;
5. Discussões acerca do Orçamento 2024.
6. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de janeiro de 2023.

Leon Gomes Celestino
 Presidente do CMPDCA

*republicado por ter saído com incorreção.

PORTARIA nº 048/2023

Errata do CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE OFICINAS NO 
FAROL DE SÃO TOMÉ - 2024

Retifi ca o edital de CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE OFICINAS NO 
FAROL DE SÃO TOMÉ - 2024.

A Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, no uso de 
suas atribuições legais, informa e retifi ca:

1. Sobre o item 2.2, onde se lê: 

2.2 As datas de inscrição serão do dia 10 a 24 de novembro de 2023, o resultado parcial 
sairá dia 01 de dezembro e o prazo para recurso será nos dias 01 a 03 de dezembro de 
2023 com resultado fi nal publicado no dia 06 de dezembro de 2023, exemplifi cados na 
tabela abaixo:

Inscrição
Início Término

10/11/2203 24/11/2024

Resultado Preliminar 01/12/2023

Recurso 01/11/2023 03/12/2023

Resultado Final 06/12/2023

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PORTARIA 001/2024

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições;

Considerando a importância do Princípio da Transparência na gestão pública 
administrativa dos atos executados;

Considerando a responsabilidade dos gestores ordenadores de despesas frente aos 
órgãos fi scalizadores;

Considerando as necessidades apresentadas pelos fazedores de culturas da nossa região;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica determinado os valores para apresentação de bandas a partir de janeiro 

de 2024 no importe de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos) à R$ 7.000,00 (sete mil reais), sendo 
que esse último valor dependerá de comprovação de outros cachês.

Art. 2º - Os valores serão fi rmados levando-se em consideração a notoriedade popular, 
bem como comprovação de cachês;

Art. 3º - Os valores arbitrados no artigo 1º referem-se aos artistas locais;

Art. 4º - As bandas que tocarem nos períodos de Carnaval e Ano Novo exclusivamente 
terão seus cachês dobrados; 

Art. 5º - As bandas que tocarão nos Trios Elétricos receberão o valor do cachê acordado 
e mais 50% (cinquenta por cento) desse valor, tendo em vista o tempo maior de duração 
dos shows, a quantidade maior de componentes das bandas para um melhor desempenho 
e a extensão da orla da Praia do Farol, ofi cialmente uma das maiores do Brasil;

Art.6º - Os valores pautados no artigo 1º entrarão em vigor para os contratos fi rmados a 
partir de 01 janeiro de 2024, tendo em vista a previsão orçamentária da FCJOL, não sendo 
possível retroagir aos contratos já fi rmados no ano de 2023;

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas 
as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de janeiro de 2024

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr. 40.362

Passa-se a ler:

2.2: As datas de inscrição serão do dia 10 a 24 de novembro de 2023, o resultado 
parcial sairá dia 05 de dezembro e o prazo para recurso será nos dias 05 a 07 de dezembro 
de 2023 com resultado fi nal publicado no dia 11 de dezembro de 2023, exemplifi cados na 
tabela abaixo:

Inscrição
Início Término

10/11/2203 24/11/2024

Resultado Preliminar 05/12/2023

Recurso 05/11/2023 07/12/2023

Resultado Final 11/12/2023

Campos dos Goytacazes, 30 de novembro de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Matr.40.362


		2024-01-08T17:22:10-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




